



رئیس قوه قضاییه:
استفاده از ظرفیت و سرمایه‌های
ایرانیان خارج از کشور ضروری است



سیاست روز

روزنامه صبح ایران



رئیس جمهور:
نظام عادلانه پرداخت
از ضرورت‌های کشور است



چهارشنبه ۲۰ دی ۱۴۰۲ • ۲۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۵ • سال بیست و سوم • شماره ۶۳۲۹ • ۸ صفحه • قیمت: ۵۰۰۰ تومان | www.siasatrooz.ir | info@siasatrooz.ir | Vol.23 • No.6329 • January 10, 2024

سر مقاله

در باب صلاحیت‌ها و انتخابات مجلس



محمد صفری
m.director80@yahoo.com

انتخابات نشان دهنده عمق وجود آزادی و دموکراسی در کشور است در حالی که همچنان در بسیاری از کشورهای دنیا حکومت‌های دیکتاتوری و سلطنتی وجود دارد ایران اسلامی پس از پیروزی انقلاب حکومت مردم سالاری دینی را مستقر کرد.

مهمترین وجه یک انتخابات در ایران حضور گسترده مردم در آن است، چرا که این کشور و انقلاب متعلق به آحاد مردم است و باید در سرنوشت خود با حضور در انتخابات و انتخاب فرد یا افراد صالح سهم و دین خود را ادا کنند.

عوامل بسیاری در رونق یا کساد انتخابات دخیل است، از مؤلفه‌های اقتصادی گرفته تا نوع رفقتار و برخورد مسئولان در قضیه انتخابات بر کیفیت و کمیت آن تأثیر گذار است.

رهبر معظم انقلاب دیروز در دیدار مردم قم با ایشان درباره اهمیت انتخابات سخن گفتند، ایشان در بخشی از سخنانشان فرمودند: «امام خمینی به مردم یاد داد برای رسیدن به نتایج مطلوب باید در میدان حضور داشته باشند. امام به جای نشست و برخاست با احزاب و گروه‌ها، با مردم بود. حضور مردم ایران در صحنه عامل قدرت و پیشرفت ماست.»

انقلاب با نقش آفرینی مردم به پیروزی رسید و هسان زمان نیز احزاب موجود نقشی زیادی در پیروزی آن نداشتند بلکه آحاد مردم بودند که به میدان آمدند و انقلاب را به پیروزی رساندند، پس از آن نیز در دوران ۸ سال دفاع مقدس باردیگر این مردم آن هم آحاد و عامه مردم بودند که جنگ را مدیریت و اداره کردند، اگر حضور، مشارکت گسترده و عمیق مردم در دوران دفاع مقدس نبود، پیروز قطعی آن جنگ نابرابر رژیم صدام بود.

در دوران طولانی تحریم‌ها که همچنان ادامه دارد، بساز هم مردم مقاومت کرده‌اند و با وجود تأثیر تحریم‌ها و البته ضعف‌های شدید مدیریتی در اداره کشور از سوی دولت‌های گوناگون، پای کار آمده‌اند و در انتخابات حاضر شده‌اند هر چند در مقطعی حضور کم‌رنگتری داشتند که آن هم عواملی داشت و در این دوره نیز می‌تواند داشته باشد که مسئولان باید در رفع آن نقایص بکوشند. حضرت آیت الله خامنه‌ای در دیدار دیروز به تأکید امیرالمؤمنین علیه السلام بر تکیه به عامه مردم نه نورچشمی‌ها اشاره می‌کنند که به نظر می‌آید، مدتی است عامه مردم فراموش شده‌اند یا تکیه بر آنها کم‌رنگ شده است و به نورچشمی‌ها توجه بیشتری می‌شود.

یکی از آن دست نمونه‌هایی که می‌توان مصداق سخنان رهبر معظم انقلاب دانست، برخی رد صلاحیت‌ها و تأیید صلاحیت‌ها است که می‌تواند در روند برگزاری یک انتخابات مشارکتی تأثیر گذار باشد.

افراد تأیید صلاحیت شده‌اند که با برخی رفتارها و کردارهای خود که آشکارا هم بوده است، موجب رنجش افکار عمومی گشته‌اند اما با این وجود صلاحیتشان تأیید شده که احتمالاً، جزو آن نورچشمی‌ها بوده‌اند.

برای نمونه می‌توان به آن نماینده‌ای اشاره کرد که در خیابان به گوش سربازی که وظیفه خود را انجام داده سیلی می‌زند اما تأیید صلاحیت می‌شود یا آن یکی که امتیاز نامه‌اش را همکارانش در مجلس شورای اسلامی رد کرده‌اند و پس از آن که در یکی از بیمه‌ها مسئول می‌شود و حقوق نجومی برای خود در نظر می‌گیرد و فشارهای رسانه‌ای و افکار عمومی باعث برکناری او می‌شود، اما می‌بینیم که در این دوره تأیید صلاحیت می‌شود.

چنین اتفاقاتی از دید افکار عمومی پنهان نمی‌ماند، این‌که چرا چنین افرادی تأیید صلاحیت شده‌اند پرسشی است که هم اکنون در میان افکار عمومی وجود دارد و به نظر می‌رسد مناسب‌ترین راه این است که در این باره با مردم سخن گفته شود تا از ابهام بیرون بیایند.

یا نمونه دیگری وجود دارد که نماینده حال حاضر مردم تبریز در مجلس است و رد صلاحیت شد اما پس از واکنش‌هایی که در جامعه به آن می‌شود و اعتراضی که به رد صلاحیت خود می‌کند، تأیید صلاحیت می‌شود.

اینها نمونه‌هایی است که قطعاً حق مردم است تا متوجه بشوند دلیل چنین تصمیماتی چیست چرا که به فرموده رهبر انقلاب توده مردم همه کاره‌اند.



رهبر انقلاب در دیدار هزاران نفر از مردم قم: توده‌ی مردم همه کاره‌اند

صفحه ۲

رقابت ۲۲ فیلم برای سیم‌رغ فجر ۴۴

صفحه ۳

رئیس اسبق شاپاک:

محال است درغزه پیروز شویم

صفحه ۶

پنجمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات سرکردگان منافقین

وجه اشتراک منافقین و داعش در جنایات

صفحه ۸

یادداشت‌های روز

در این اتاق را هم گل بگیرید!

صفحه ۲

تأمین امنیت یا ساخت بحران

صفحه ۶

آنکه باید شلاق بخورد او نیست!

صفحه ۸

نشست خبری سخنگوی دولت

۱۶ ساله‌ها هم گواهینامه موتورسیکلت می‌گیرند

مشارکت پرشور همه نگاه‌ها و احزاب در این زمینه حمایت می‌کنیم.

بهداری جهرمی در پاسخ به پرسشی درباره اقدامات دولت در زمینه تقویت سازمان هوشناسی و افزایش دقت در پیش‌بینی‌های این سازمان، اظهار کرد: با توسعه فضای که در دو سال و نیم اخیر صورت گرفته و پرتاب‌های موفق فضای متعددی که داشتیم، توانایی‌های روزانه دریافت می‌کنیم. وی یادآور شد: در فضای ایران در حوزه‌های مختلف افزایش یافته است. ما در مرکز فضای ماهدشت تصاویر ماهواره‌ای با کاربردهای هوشناسی را روزانه دریافت می‌کنیم. وی یادآور شد: در تصاویر در هوشناسی و پیش‌بینی‌ها جوی نیز قابل استفاده هستند. این اطلاعات در اختیار سازمان هوشناسی قرار دارد. مسئولان سازمان هوشناسی بارها از مرکز ماهدشت بازدید کرده‌اند و می‌توانند در صورت نیاز این تصاویر را به صورت برخط دریافت کنند.

دبیر هیئت دولت در پاسخ به پرسشی درباره حضور بانوان در مناصب مدیریتی، اظهار کرد: نگاه دولت در انتصابات توجه به شایستگی‌های مدیریتی و پرهیز از نادیده گرفتن توانایی‌های بانوان در انتصابات مدیریتی است. زنان نیمی از جامعه هستند و متما در عرصه‌های اجتماعی و علمی و اجرایی متناسب با شأن و توانایی‌های خود می‌توانند موثر باشند. هرچا که زنان توانمند و شایسته برای تصدی مناصب مدیریتی در سطوح ملی و استانی باشند باید به آن‌ها اعتماد شود.

بهداری جهرمی یادآور شد: هم‌اکنون بانوان بسیاری در جایگاه‌های مختلف مدیریتی از جمله معاون و دستیار رئیس‌جمهور تا سفیر و دبیر ستادهای ملی مشغول به فعالیت هستند و دولت از پیشرفت و ارتقاء جایگاه انسان استقبالی می‌کند. وی با بیان این‌که «مشارکت پرشور نیازمند همکاری، تعامل و همراهی همه اجزا و ارکان و نهادهای قانونی کشور است»، تصریح کرد: دولت حامی همه جناح‌ها و نگاه‌ها در چارچوب قانون اساسی برای مشارکت انتخاباتی هستیم و از حضور و

به صدور ثبت پلاک ملی خودروهای مناطق آزاد نیز تصویب شد و خودروهایی که تا زمان اسلایح آیین‌نامه در مناطق آزاد وارد شدند و جزو خودروهای ممنوعه نبودند، امکان واردات آن‌ها به سرزمین اصلی فراهم شد. امیدواریم با این امر به تأمین نیاز بازار خودرو و رقابتی شدن بازار کمک جدی شود.

دبیر هیئت دولت در پاسخ به پرسشی درباره اقدامات دولت در زمینه پیگیری حادته تروریستی کرمان، تأکید کرد: باوجود این‌که گروهک تروریستی داعش وابسته به رژیم صهیونیستی با صدور بیانیه‌ای مسئولیت این حادثه تروریستی را برعهده گرفته اما حادته تروریستی کرمان ابعاد پیچیده سیاسی و امنیتی دارد. با توجه به تصمیم‌گیری که در مقرر شد دستگاه‌های امنیتی، نظامی و قضایی ابعاد مختلف حادته را بررسی کنند. طبیعتاً باید درباره ارزیابی دولت از دیدار اخیر فعالان تروریستی کرمان ابعاد پیچیده سیاسی و امنیتی دارد. با توجه به تصمیم‌گیری که در

مقرر شد دستگاه‌های امنیتی، نظامی و قضایی ابعاد مختلف حادته را بررسی کنند. طبیعتاً باید درباره ارزیابی دولت از دیدار اخیر فعالان سیاسی با رئیس‌جمهور و امسکان برگزاری مجدد چنین جلساتی، اظهار کرد: پیش از این هم چه رئیس‌جمهور و چه دیگر اعضای دولت در نرخ رشد اقتصادی به ویژه ۶ ماهه اخیر مرکز آمار ایران بالغ بر ۶ تا ۷ درصد در دو فصل ابتدایی بود. نرخ فصل پاییز هم پیش‌بینی می‌شود قابل قبول باشد. نرخ تشکیل سرمایه سال‌ها منفی بود اما قبل از نیمه ۱۴۰۱ این نرخ مثبت شد و در ۶ ماهه اول سال هم نرخ ۷.۶ درصد را ثبت کرده است. تلاش دولت این است که به گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که به نرخ رشد اقتصادی ۸ درصد برسد. پیش‌بینی کاهش حدود ۱۵ درصدی تورم هم در مراجع بین‌المللی برای اقتصاد ایران تعیین شده است و ما هم در داخل پیش‌بینی شبیه به همین را برای سال آینده داریم.

سخنگوی دولت تأکید کرد: با همکاری‌های اجزای مختلف دولت، آیین‌نامه واردات خودروهای نو اصلاح و ظرف‌روهای آتی ابلاغ خواهد شد و بر این اساس واردات و ترخیص خودروهای نوی حمل و نقل عمومی و خودروهای برقی و هیبریدی نیز با تسهیل بیشتری انجام خواهد شد.

وی ادامه داد: آیین‌نامه اجرایی بند (ث) تبصره (۷) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور راجع

سخنگوی دولت گفت: تلاش دولت این است که به نرخ رشد اقتصادی ۸ درصد برسد. پیش‌بینی کاهش حدود ۱۵ درصدی تورم هم در مراجع بین‌المللی برای اقتصاد ایران تعیین شده است و ما هم در داخل پیش‌بینی شبیه به همین را برای سال آینده داریم.

علی‌بهداری جهرمی در ابتدای نشست خبری هفتگی اعلام کرد: پیرو دستور رئیس‌جمهور و پیگیری‌ها و جلسات معاون اول، تفاهم میان دولت و نظام بانکی حاصل شد و با تأیید و ابلاغ شورای پول و اعتبار اقساط ماهانه وام نهضت ملی مسکن به حدود ۵ میلیون تومان در دوسال ابتدایی خواهد شد.

این وام کاهش می‌یابد. وی همچنین یادآور شد: مطابق مصوبه جدید، ۱۶ ساله‌ها هم گواهینامه موتورسیکلت‌های مندرج در جدول منتشر شده را دریافت می‌کنند. در راستای تحقق دولت الکترونیک، تمام مراحل ثبت‌نام متقاضی به‌صورت برخط انجام می‌شود. به‌منظور فراهم‌سازی زیرساخت‌های لازم، این ابلاغیه از یک سال دیگر اجرایی خواهد شد.

وی همچنین در پاسخ به پرسشی درباره نحوه پیش‌بینی میزان تورم و قدرت خرید مردم و رشد اقتصادی در لایحه بودجه سال بعد، گفت: در نرخ رشد اقتصادی به ویژه ۶ ماهه اخیر مرکز آمار ایران بالغ بر ۶ تا ۷ درصد در دو فصل ابتدایی بود. نرخ فصل پاییز هم پیش‌بینی می‌شود قابل قبول باشد. نرخ تشکیل سرمایه سال‌ها منفی بود اما قبل از نیمه ۱۴۰۱ این نرخ مثبت شد و در ۶ ماهه اول سال هم نرخ ۷.۶ درصد را ثبت کرده است. تلاش دولت این است که به گونه‌ای برنامه‌ریزی کند که به نرخ رشد اقتصادی ۸ درصد برسد. پیش‌بینی کاهش حدود ۱۵ درصدی تورم هم در مراجع بین‌المللی برای اقتصاد ایران تعیین شده است و ما هم در داخل پیش‌بینی شبیه به همین را برای سال آینده داریم.

سخنگوی دولت تأکید کرد: با همکاری‌های اجزای مختلف دولت، آیین‌نامه واردات خودروهای نو اصلاح و ظرف‌روهای آتی ابلاغ خواهد شد و بر این اساس واردات و ترخیص خودروهای نوی حمل و نقل عمومی و خودروهای برقی و هیبریدی نیز با تسهیل بیشتری انجام خواهد شد.

وی ادامه داد: آیین‌نامه اجرایی بند (ث) تبصره (۷) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور راجع

اخبار

«محسن سراوانی» هیچ ارتباطی با دفتر مقام معظم رهبری نداشته است

فردی با نام محسن سراوانی ارتباطی با دفتر رهبر انقلاب نداشته و اساساً تاکنون پستی تحت عنوان «مشاور جوان» در دفتر رهبر انقلاب وجود نداشته است.

به گزارش فارس، بنا بر پیگیری‌های انجام شده، فردی با نام محسن سراوانی ارتباطی با دفتر رهبر انقلاب نداشته و اساساً تاکنون پستی تحت عنوان «مشاور جوان» در دفتر رهبر انقلاب وجود نداشته است. پیگیری‌ها از یک منبع آگاه، حاکی از اعدام فردی به نام محسن سراوانی به جرم جاسوسی است لیکن وی نه تنها هیچ سمت و ارتباطی با دفتر رهبر انقلاب نداشته بلکه در سال ۹۸ به اتهام سوءاستفاده از عنوان دفتر مقام معظم رهبری و جعل امضا تحت تعقیب قرار گرفته و بازداشت شده است. این منبع افزود: بدیهی است عکس یک فرد با یکی از اعضای دفتر رهبر انقلاب که می‌تواند در برخی موقعیت‌ها اتفاق بیفتد به هیچ عنوان دل‌باز ارتباط آن فرد با دفتر یا حتی ارتباط خاص با آن عضو دفتر نیست. اینترنشنال، بتازگی گزارشی در باره محسن سراوانی با تیتراژ: «جزئیات پرونده «مشاور بیت خامنه‌ای» که به اتهام جاسوسی برای اسرائیل اعدام شد» منتشر کرده است. در این گزارش از سراوانی با عنوان «مشاور جوان بیت رهبری» هم نام برده شده است.

مردم فریب تبلیغات غیرواقعی فروش صندلی رشته‌های پزشکی را نخورند

وزارت بهداشت اعلام کرد: هموطنان فریب تبلیغات غیر واقعی در خصوص اخذ مجوز از وزارت بهداشت، برای افراد یا شرکت‌های سودجو در این زمینه از طریق مراجع قضایی طریق مراجع قضایی برخورد خواهد شد.

معاونت آموزشی وزارت بهداشت در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: هموطنان فریب تبلیغات غیر واقعی در خصوص اخذ مجوز از وزارت بهداشت، برای فروش صندلی در رشته‌های پزشکی را نخورند و با افراد یا شرکت‌های سودجو در این زمینه از طریق مراجع قضایی برخورد خواهد شد. در متن این اطلاعیه آمده است: «هموطنان و والدین، فریب تبلیغات موهوم و غیر واقعی در خصوص فروش صندلی رشته‌های پزشکی را نخورند و موارد مرتبط را به مرکز خدمات آموزشی وزارت بهداشت گزارش کنند. پذیرش در رشته‌های علوم پزشکی داخل کشور فقط از طریق کنکور سراسری امکانپذیر بوده و هیچ دانشگاه دولتی یا خصوصی مجوز پذیرش از طرق دیگر را ندارد. عده‌ای سودجو با عنوان شرکت و دانشگاه خصوصی داخلی و یا خارجی مدعی اخذ مجوز از وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای جذب دانشجوی خارج از مسیر کنکور سراسری و اخذ شهریه هستند که صحت نداشته و تحت پیگرد حقوقی و قانونی قرار گرفته‌اند. ضمناً ارزشیابی مدارک دانشجویان ایرانی خارج از کشور در رشته‌های علوم پزشکی فقط در اختیار معاونت آموزشی وزارت متبوع بوده و به هیچ شرکت، سازمان و دانشگاهی تفویض نشده است.»

هیچ محدودیتی در خرید نان وجود ندارد

رئیس اتحادیه نانوبان سنتی تهران اعلام کرد که هیچ ابلاغیه‌ای از طرف اتحادیه برای ایجاد محدودیت در خرید بیش از ۴ عدد نان با یک کارت بانکی وجود ندارد. قاطعه نظری در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به اینکه گفته می‌شود بر اساس ابلاغیه اتحادیه نانوبان خرید نان با محدودیت مواجه شده و شهروندان با یک کارت بانکی نمی‌توانند بیش از ۴ عدد نان خریداری کنند، گفت: چنین موضوعی به اتحادیه نانوبان سنتی تهران ابلاغ نشده و ما نیز چنین چیزی را به اعضای اتحادیه خودمان اعلام نکرده‌ایم. وی افزود: خبر محدودیت خرید بیش از ۴ عدد نان با یک کارت از نانوبانی‌ها را تکذیب می‌کنیم. رئیس اتحادیه نانوبان سنتی تهران اضافه کرد: کماکان شهروندان می‌توانند با کارت بانکی خود به تعدادی که نیاز دارند نان خریداری کنند.